
 

  

   

      

DETERMINAZIONE DPD022/110   DEL 09.04.2025 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA 

  

UFFICIO SOSTEGNO ALLA FLOTTA ED INTERVENTI STRUTTURALI  

  

OGGETTO: Reg. (UE) n.2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 e Reg. 

(UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021 art.lo 27 PN FEAMPA 

2021/2027 PRIORITA’ 1 Promuovere la pesca sostenibile e il ripristino e la conservazione delle 

risorse biologiche acquatiche OBIETTIVO SPECIFICO 1.1 Rafforzare le attività di pesca sostenibili 

dal punto di vista economico, sociale e ambientale AZIONE 3 Investimenti a bordo e nei porti per 

incrementare la qualità delle produzioni e migliorare le condizioni di sbarco delle catture 

indesiderate nonché di promuovere migliori condizioni di lavoro, salute e sicurezza degli operatori. 
Approvazione Avviso pubblico e prenotazione impegno di spesa.  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il Reg. (UE) n.2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 

Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 

gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

 il Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021, che istituisce il 

Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che modifica il regolamento (UE) 

2017/1004;  

 il Reg. (UE Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 che 

stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 

(UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, 

(UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012. 

 l’Accordo di Partenariato 2021-2027 approvato il 15/07/2022 con Decisione di Esecuzione C (2022) 

4787; 

 il PN FEAMPA 2021/2027, approvato con Decisione della Commissione (2022) 8023 final del 3 

Novembre 2022; 

 il PN FEAMPA 2021/2027 (Versione III), approvato con Decisione di esecuzione n. C(2024) 3582 

final in data 24/05/2024; 

 Il D.M. n. 069969 del 14.02.2022 che stabilisce la ripartizione percentuale delle risorse finanziarie in 

quota comunitaria del Programma Operativo FEAMPA 21-27 tra lo Stato e le Regioni e le Province 

Autonome per le priorità 1, 2, 3 e 4 e per l’Assistenza Tecnica; 

 Il D.M. n. 0667224 del 30.12.2022 recante “Designazione delle Autorità di Gestione, Contabile e 

Audit del Programma FEAMPA ITALIA 2021-2027”; 

 L’Atto Rep. n. 88 del 19 aprile 2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Conferenza 

Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano 

recante Intesa, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, della legge 29 dicembre 1990, n. 428, sullo schema di 

decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, recante “Accordo 

multiregionale, tra l’Autorità di gestione e gli organismi intermedi, per l’attuazione coordinata degli 



 

  

interventi cofinanziati dal Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura 

(FEAMPA), nell’ambito del Programma nazionale FEAMPA 2021-2027”; 

 il D.M. n. 233337 del 04 maggio 2023 che approva l’Accordo Multiregionale tra l'Autorità di Gestione 

e gli Organismi Intermedi, per l'attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo 

per gli Affari Marittimi, la Pesca e l'Acquacoltura (FEAMPA) nell'ambito del Programma Nazionale 

FEAMPA 2021-2027 e la relativa tabella di riparto delle risorse FEAMPA 2021/2027 nella quale è 

assegnata alla Regione Abruzzo una dotazione finanziaria di € 9.158.932,00 di quota comunitaria; 

 la Deliberazione del Comitato Interministeriale Programmazione Economica e Sviluppo Sostenibile n. 

78 del 22/12/2021 che stabilisce a carico del Fondo di rotazione nazionale una percentuale del 70 per 

cento del cofinanziamento pubblico di parte nazionale; 

 il D.M. 260151 del 19.05.2023 Decreto di Istituzione presso il Ministero dell'agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste - Direzione Generale della pesca marittima e dell'acquacoltura, del 

Tavolo istituzionale tra l'Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi e relativo Regolamento 

interno di funzionamento; 

 La Convenzione tra AdG del Programma Nazionale FEAMPA e OI Regione Abruzzo sottoscritta in 

data 14/09/2023;  

 La nota MASAF n. 580354 del 19 ottobre 2023 - approvazione dei Piani finanziari degli Organismi 

Intermedi; 

 la DGR n. 438 del 20/07/2023 avente ad oggetto: “Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e 

del Consiglio, del 7 luglio 2021, che istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l'acquacoltura - FEAMPA 2021/2027– presa d’atto dell’Accordo Multiregionale per l'attuazione degli 

interventi cofinanziati dal FEAMPA ed individuazione Referente dell’Autorità di Gestione del PN 

FEAMPA per l’O.I. Regione Abruzzo”; 

 la DGR n. 981 del 28/12/2023 recante presa d’atto del Piano Finanziario del P.N. FEAMPA 

2021/2027 per l’Organismo Intermedio Regione Abruzzo e mandato per istituzione dei capitoli della 

spesa e dell’entrata vincolati all’attuazione del Programma Nazionale FEAMPA 2021/2027 e 

realizzazione attività;  

 la DGR n. 474 del 04/08/2023 con la quale la Giunta regionale ha conferito al Dott. Francesco Di 

Filippo l’incarico di Dirigente del Servizio “Sviluppo Locale ed Economia Ittica” – Sede Pescara, 

incardinato presso il Dipartimento Agricoltura; 

 la L.R. 06 febbraio 2025, n. 1 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2025- 2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025)”; 

 la L.R. 06 febbraio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027”;  

 la DGR n. 77 del 11 febbraio 2025 recante: “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2025-2027 e relativi allegati. Approvazione”; 

 la DGR n. 197 del 31 marzo 2025 “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2025-2027 PER UTILIZZO QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE. I 

PROVVEDIMENTO; 

 la DGR n. 198 del 31 marzo 2025 “VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI 

ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2025-2027 PER 

UTILIZZO QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE. I 

PROVVEDIMENTO; 

 la Comunicazione della Commissione europea 2023/C 107/01 contenente “Orientamenti per l’esame 

degli aiuti di Stato nel settore della pesca e dell’acquacoltura”; 

 la D.G.R. N. 407  del 15 luglio 2024 recante “Attuazione del  Common Understanding -  accordo 

sottoscritto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche europee con la 

Commissione Europea per rafforzare gli assetti istituzionali ai fini di un più efficace controllo degli 

aiuti di Stato in Italia – approvazione nuove procedure e linee di indirizzo” che, tra l’altro, al punto 2) 

del deliberato dispone che tutte le strutture della Macrostruttura regionale siano tenute a rispettare  le 

direttive del Common Understanding definite nel documento Allegato A ed a compilare la “Scheda di 

verifica preventiva per il controllo degli aiuti di Stato” All. B da porre a corredo della proposta di 

Atto;  



 

  

 

CONSIDERATO che: 

 l’art. 27 del Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021prevede 

che, al fine di conseguire l’obiettivo specifico di cui all’art. 26 par. 1 lettera a) dello stesso 

Regolamento, “Promuovere attività di acquacoltura sostenibile in particolare rafforzando la 

competitività della produzione e assicurando che le attività siano sostenibili sotto il profilo 

ambientale nel lungo termine”, siano promosse le attività di acquacoltura;  

 tra le Azioni  di competenza dell’O.I. Regione Abruzzo, nell’ambito della priorità n. 1 Promuovere la 

pesca sostenibile e il ripristino e la conservazione delle risorse biologiche acquatiche OBIETTIVO 

SPECIFICO 1.1 Rafforzare le attività di pesca sostenibili dal punto di vista economico, sociale e 

ambientale  figura l’AZIONE 3 Investimenti a bordo e nei porti per incrementare la qualità delle 

produzioni e migliorare le condizioni di sbarco delle catture indesiderate nonché di promuovere 

migliori condizioni di lavoro, salute e sicurezza degli operatori; 

 che la suddetta Azione è risultata di interesse per gli operatori del settore sulla base delle 

interlocuzioni avute, anche nell’ambito dell’incontro “Stati generali della Pesca e Acquacoltura in 

Abruzzo 2024 – FEAMPA 2021-2027” tenutosi il 24 giugno 2024; 

 

DATO ATTO che: 

 in data 13/02/2024 Protocollo nr. 0057031/24 il MASAF DG PEMAC – Pemac 4 ha trasmesso il 

Decreto Direttoriale n. 60081 del 07/02/2024 con quale è stato approvato ed adottato il “Manuale delle 

procedure e dei controlli – Disposizioni procedurali dell’Autorità di Gestione del PN FEAMPA 21-

27” per la conseguente definizione delle modalità di redazione del Manuale delle procedure e dei 

controlli degli Organismi intermedi; 

 in data 27/05/2024 prot. 234348 il MASAF DG PEMAC – Pemac 4, in risposta a quanto comunicato 

in data 23/04/2024 prot. 197256 dal Coordinatore tecnico della Commissione Politiche Agricole, ha 

precisato le modalità di redazione dei Manuali degli OO.II. del FEAMPA 2021/2027 sulla base delle 

quali l’OI Regione Abruzzo ha in corso la redazione del proprio Manuale;  

 con determinazione DPD022/183 del 03.12.2024 sono state adottate le Disposizioni procedurali 

dell’O.I. Regione Abruzzo 

VISTI 

 l’Avviso pubblico finalizzato all’attuazione degli interventi di cui al PO FEAMPA 2021/2027 previsti 

per la Priorità 1, OBIETTIVO SPECIFICO 1.1 Rafforzare le attività di pesca sostenibili dal punto di 

vista economico, sociale e ambientale - AZIONE 3 Investimenti a bordo e nei porti per incrementare 

la qualità delle produzioni e migliorare le condizioni di sbarco delle catture indesiderate nonché di 

promuovere migliori condizioni di lavoro, salute e sicurezza degli operatori unito come allegato 1 al 

presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

 i seguenti allegati che ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

• ALLEGATO: MODELLO DI DOMANDA  

• ALLEGATO: RELAZIONE TECNICA  

• ALLEGATO: ATTESTAZIONE DATI FORMA SOCIETARIA  

• ALLEGATO: AVVIO ATTIVITA’ PROGETTUALI  

• ALLEGATO: CAPACITA’ FINANZIARIA  

• ALLEGATO: DATI IMPRESA E PESCHERECCIO  

• ALLEGATO: DICHIARAZIONE LIBERATORIA DEL FORNITORE  

• ALLEGATO: DICHIARAZIONE DI AVVIO LAVORI  

• ALLEGATO: RICHIESTA DI LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE  

• ALLEGATO: RICHIESTA DI LIQUIDAZIONE SEL/SALDO  



 

  

• ALLEGATO M: DICHIARAZIONE LIBERATORIA DEL FORNITORE  

• ALLEGATO: NON PROPRIETA’ IMBARCAZIONE 

 

 

RITENUTO di disporne l’approvazione e la pubblicazione sulla piattaforma all’indirizzo internet 

http://sportello.regione.abruzzo.it, “Sportello Agricoltura” assieme alla documentazione necessaria per 

la presentazione delle domande a partire dalla data di pubblicazione e sino alle ore 14.00 del 

10/06/2025; 

RITENUTO, altresì, di disporne la pubblicazione integrale in data nella stessa data sul sito Amministrazione 

trasparente della Regione Abruzzo;  

RITENUTO di dover procedere alla prenotazione dell’impegno per la somma complessiva di € 500.000,00 

necessaria a garantire la copertura finanziaria del presente Avviso con imputazione sui Capitoli della 

spesa per l’annualità di bilancio 2025, come da cronoprogramma unito al presente provvedimento a 

formarne parte integrante e sostanziale -Allegato 2), di seguito riepilogato: 

Annualità di bilancio 2025: € 500.000,00 

Capitoli di 

spesa 

Art. CPDC Somme da prenotare  anno 

2025 (€) 

142356  

(50%) 

2 2.03.03.03.000 250.000,00 

142358  

(35%) 

2 2.03.03.03.000 175.000,00 

142354  

(15%) 

3 2.03.03.03.000 75.000,00 

 

DATO ATTO che  

 in relazione agli adempimenti previsti dalla  D.G.R. N. 507  del 15 luglio 2024 recante 

“Attuazione del  Common Understanding -  accordo sottoscritto dalla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – Dipartimento per le politiche europee con la Commissione Europea per rafforzare gli assetti 

istituzionali ai fini di un più efficace controllo degli aiuti di Stato in Italia - approvazione nuove 

procedure e linee di indirizzo trovano  applicazione il paragrafo 2.1.3, punto (15), degli “Orientamenti 

per gli aiuti di Stato nel settore della pesca e dell’acquacoltura” (2023/C 107/01)  e l’art. 10 paragrafo 

2 del Reg.(UE) 2021/1139 del 7 luglio 2021 “Gli articoli 107, 108 e 109 TFUE non si applicano 

tuttavia ai pagamenti erogati dagli Stati membri a norma del presente regolamento e che rientrano 

nell'ambito d'applicazione dell'articolo 42 TFUE”; 

 le funzioni di  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 sono assolte dal 

Dott. Alessandro Cocca (alessandro.cocca@regione.abruzzo.it; 085 7672010). 

 

VISTE: 

 la L.R. 14/9/1999 n. 77 e s.m.i; 

 la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche 

alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

mailto:alessandro.cocca@regione.abruzzo.it


 

  

 il D.lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – General Data Protection 

Regulation); 

 il Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE 

2016/679) approvato con DGR n. 41 del 3 febbraio 2021; 

 la DGR n. 266 del 16 marzo 2023 recante “Disciplinare per l’attuazione del regolamento in materia di 

protezione di dati personali (REG. UE 2016/679) approvato con DGR 41/2021 – superamento della fase 

transitoria – designazione DAT (soggetti autorizzati al trattamento dei dati con delega)”; 

 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di approvare l’Avviso pubblico finalizzato al conferimento delle risorse pubbliche per gli interventi di cui 

al PO FEAMPA 2021/2027 Priorità 1, OBIETTIVO SPECIFICO 1.1 Rafforzare le attività di pesca 

sostenibili dal punto di vista economico, sociale e ambientale - AZIONE 3 Investimenti a bordo e nei porti 

per incrementare la qualità delle produzioni e migliorare le condizioni di sbarco delle catture 

indesiderate nonché di promuovere migliori condizioni di lavoro, salute e sicurezza degli operatori”, 

allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

2. di dare atto che l’Avviso è corredato dei seguenti allegati che ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale: 

• ALLEGATO: MODELLO DI DOMANDA  

• ALLEGATO: RELAZIONE TECNICA  

• ALLEGATO: ATTESTAZIONE DATI FORMA SOCIETARIA  

• ALLEGATO: AVVIO ATTIVITA’ PROGETTUALI  

• ALLEGATO: CAPACITA’ FINANZIARIA  

• ALLEGATO: DATI IMPRESA E PESCHERECCIO  

• ALLEGATO: DICHIARAZIONE LIBERATORIA DEL FORNITORE  

• ALLEGATO: DICHIARAZIONE DI AVVIO LAVORI  

• ALLEGATO: RICHIESTA DI LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE  

• ALLEGATO: RICHIESTA DI LIQUIDAZIONE SEL/SALDO  

• ALLEGATO M: DICHIARAZIONE LIBERATORIA DEL FORNITORE  

• ALLEGATO: NON PROPRIETA’ IMBARCAZIONE 

 

 

3. di disporne la pubblicazione sulla piattaforma all’indirizzo internet  http://sportello.regione.abruzzo.it  

“Sportello Agricoltura” assieme alla documentazione necessaria  per la presentazione delle domande a  

partire dalla data di pubblicazione e sino alle ore 14.00 del 10/06/2025;  

4. di stabilire che l’Avviso pubblico regola il conferimento della dotazione di € 500.000,00 di contributo 

pubblico totale, suscettibile di incremento per effetto di eventuali future riprogrammazioni finanziarie; 

5. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria –DPB014 a procedere alla prenotazione degli impegni 

necessari a garantire la copertura finanziaria di cui al presente Avviso per la somma complessiva di € 

500.000,00 con imputazione sui Capitoli della spesa per l’annualità di bilancio 2025, come da 

cronoprogramma unito come Allegato 2) al presente provvedimento a formarne parte integrante e 

sostanziale e riepilogato nelle premesse del presente provvedimento; 

6. di stabilire che si procederà con successivi atti da adottare nel corso del corrente anno alla tramutazione 

http://sportello.regione.abruzzo.it/


 

  

delle prenotazioni di impegno in impegni definitivi previo accertamento sui correlati capitoli dell’entrata; 

7. di dare atto che i pagamenti previsti nell’Avviso pubblico allegato alla presente sono conformi al  

paragrafo 2.1.3, punto (15), degli “Orientamenti per gli aiuti di Stato nel settore della pesca e 

dell’acquacoltura” (2023/C 107/01)  e l’art. 10 paragrafo 2 del Reg.(UE) 2021/1139 del 7 luglio 2021 che 

prevedono che “Gli articoli 107, 108 e 109 TFUE non si applicano tuttavia ai pagamenti erogati dagli 

Stati membri a norma del presente regolamento e che rientrano nell'ambito d'applicazione dell'articolo 42 

TFUE” e di approvare ed allegare al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale,  la 

“Scheda di verifica preventiva per il controllo degli aiuti di Stato” All. B, a completamento della 

documentazione a corredo della presente Determinazione  (All.3) 

8. di rimettere copia del presente provvedimento al MASAF DG PEMAC – Pemac 4; 

9. di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 241/90 è il 

Dott. Dott. Alessandro Cocca (alessandro.cocca@regione.abruzzo.it; 085 7672010). 

 

 

Allegati: 

All. 1): Avviso Pubblico  
All. 2): Cronoprogramma 

All. 3) “Scheda di verifica preventiva per il controllo degli aiuti di Stato” All. B  

 

 Il Dirigente del Servizio  

Dott. Francesco Di Filippo 

Firmato digitalmente 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

                      Dott. Alessandro Cocca  

Firmato elettronicamente 

 

Dott. Alessandro Cocca 

Firmato elettronicamente 

 

  
 

mailto:alessandro.cocca@regione.abruzzo.it

